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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие малого и среднего

предпринимательства (далее – МСП) играет значительную роль в развитии

экономики и повышении уровня жизни и занятости населения в любом

государстве. МСП составляет большую часть объема хозяйствующих

субъектов Российской Федерации в количественном выражении (97,2 %).

Для более активного развития МСП необходим источник финансирования.

Сейчас основным таким источником является банковское кредитование,

объемы которого недостаточны. В ВВП страны совокупный кредитный

портфель коммерческих банков составляет более половины, из которых на

долю кредитов, выданных МСП, приходится менее 10 %, что связано с

высоким кредитным риском. Со стороны государства влияние на укрепление

финансовой базы МСП недостаточно в связи с ограниченностью бюджетных

средств, несовершенством механизма государственного финансирования. В

России вклад малого бизнеса в ВВП страны находится на уровне 17–20 %, в

то время как в ЕС этот показатель достигает 50–70 % [32]. Развитие

кредитования субъектов МСП может стать драйвером роста банковского

сектора и экономики страны, а также позволит значительно

диверсифицировать деятельность и принимаемые риски отечественных

банков. Для привлечения же самих субъектов МСП необходимо создание

клиентоориентированной модели кредитования с целью взаимовыгодного

сотрудничества банков и малого и среднего предпринимательства. Пока же

многие банки обходят стороной этот сегмент потенциальных заемщиков,

несмотря на призывы правительства его развивать.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы поиска

источников финансирования субъектами МСП, их поддержки, а также

построения моделей кредитования в коммерческом банке нашли широкое

отражение в научных исследованиях отечественных и зарубежных

экономистов. Основополагающие вопросы субъектов малого и среднего
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предпринимательства изучали А. Смит, Р. Кантильон, Ж.Б. Сэй, Ф. Хайек и

другие. Вопросы кредитования субъектов МСП и создания

клиентоориентированного банка исследовали Гидулян А.В., Гринюк Е.М.,

Крюков С.П., Лаврушин О.И., Ручкина Г.Ф., Сараев А.А., Снайдер Д.,

Соколинская Н.Э., Тихомирова Е.В., Тютюнник А.В., Ткаченко Л.В.,

Фомичева М.А., Черкашенко В.Н. и другие.

Анализ степени проработанности проблемы формирования

оптимальной модели кредитования как источника финансирования малого и

среднего предпринимательства показывает, что многие аспекты данной

проблемы недостаточно исследованы, особенно в современных реалиях

изменившегося рынка банковского обслуживания и новых тенденций

развития банковского сектора.

Необходимость разработки клиентоориентированной модели

кредитования для субъектов МСП в рамках постоянно меняющегося

банковского рынка предопределили выбор темы, цель и задачи

диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в развитии

теории кредита в части разработки клиентоориентированной модели

кредитования субъектов МСП за счет обоснования ее эффективности. Для

того чтобы достичь данной цели, необходимо решить следующие задачи:

1) раскрыть экономическое содержание различных моделей

кредитования;

2) выяснить и проанализировать особенности субъектов МСП, их роль

и место в национальной экономике РФ, динамику их развития;

3) проанализировать эффективность кредитования юридических лиц в

российских коммерческих банках;

4) проанализировать особенности банковского кредитования субъектов

МСП в зарубежных странах;

5) разработать клиентоориентированную модель кредитования

субъектов МСП;
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6) разработать направления модернизации и оптимизации

кредитования МСП в рамках клиентоориентированной модели.

Объектом исследования являются кредитные организации,

осуществляющие кредитование субъектов МСП, и сами субъекты МСП.

Предметом исследования выступают модели кредитования,

основанные на кредитных отношениях в процессе банковского кредитования

субъектов МСП.

Научная новизна исследования заключается в решении задачи

построения и обоснования клиентоориентированной модели банковского

кредитования, имеющей существенное значение для развития субъектов

МСП.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в разработке клиентоориентированной модели кредитования

субъектов МСП.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит

в возможности использования разработанной клиентоориентированной

модели кредитования субъектов МСП в отечественной системе

кредитования. Применение данной модели и предложенных рекомендаций на

практике позволит повысить эффективность кредитования малого и среднего

бизнеса в российских банках.

Методология и методы исследования. Теоретической основой

исследования являются труды отечественных и зарубежных экономистов,

посвященные проблемам кредитования субъектов МСП и

клиентоориентированности коммерческих банков, а также публикации в

периодических изданиях и научные статьи по теме исследования.

Методологический инструментарий исследования включает следующие

методы научного познания: наблюдение, сравнение, абстрагирование, анализ

и синтез, моделирование, статистический и другие.

Информационной базой исследования выступают законодательные и

правовые акты, регламентирующие деятельность коммерческих банков,
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специализированная периодическая литература, экономические обзоры,

статистические материалы Банка России, Консультант Плюс, источники сети

Интернет.

Область исследования. Результаты исследования соответствуют

п. 9.3 «Развитие инфраструктуры кредитных отношений современных

кредитных инструментов, форм и методов кредитования» Паспорта научной

специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

(экономические науки).

Положения, выносимые на защиту:

1) дополнен категориальный аппарат темы, в частности:

- уточнено понятие «модель кредитования», отличающееся от

имеющихся выделением широкого и узкого толкования (как «экономико-

математической системы» и как «конкретного эталона» соответственно)

(С. 13);

- выявлены различия между понятиями «модель кредитования»,

«механизм кредитования» и «система кредитования», обосновано их

соотношение (С. 13-16);

- охарактеризована структура модели кредитования, включающая в

себя, подобно системе кредитования, три блока: фундаментальный,

экономико-технологический и организационный (С. 15-17);

2) приведены доказательства того, что наиболее эффективной моделью

кредитования при работе с субъектами МСП является смешанная модель,

созданная на основе клиентоориентированной (С. 39-41), с применением

сегментного подхода, разделяющего всех клиентов банка на целевые группы

и подгруппы, такие как малый и средний бизнес, по отраслевому и

продуктовому признакам (С. 42);

3) разработаны предложения по адаптации зарубежного опыта к

использованию в отечественном банковском секторе с учетом выделенных

автором внешних факторов (таких как поддержка государства в виде

предоставления гарантий, поощрения экспортеров и компаний-
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производителей, целевой банковский консалтинг, в т. ч. повышение

финансовой грамотности руководителей субъектов МСП), которые влияют

на выбор модели кредитования (С. 55-56; 63);

4) охарактеризовано общее содержание клиентоориенированной

модели кредитования субъектов МСП в широком смысле, которое позволяет

вырабатывать и корректировать клиентскую политику, нацеленную на

получение устойчивой прибыли в долгосрочной перспективе (С. 82-95);

5) предложена методика расчета эффективной процентной ставки по

факторингу для субъектов МСП на основе теории нечетких множеств

(С. 106-112); приведены доказательства эффективности применения

факторинга для отдельных субъектов МСП (С. 102-105).

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

выводов подтверждается достаточным количеством статистических данных,

использованием статистического и сравнительного анализа и

приспособлением уже апробированной модели к предмету исследования.

Сформулированные научные положения и выводы подкреплены табличными

данными и графическим материалом.

Апробация результатов исследования. Основные положения и

результаты исследования докладывались и обсуждались на

VI Международном научном студенческом конгрессе (Москва, Финансовый

университет, апрель 2015 г.); на III Международной научно-практической

конференции «Научный поиск молодых исследователей» (Москва,

Финансовый университет, 2 апреля 2016 г.); на XXXIV Международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы в современной

науке и пути их решения» (Москва, Евразийский союз ученых,

30 января 2017 г.); на IV Международной научно-практической конференции

«Научный поиск молодых исследователей» (Москва, Финансовый

университет, 29 апреля 2017 г.).

Внедрение результатов исследования. Разработанная

клиентоориентированная модель кредитования субъектов МСП в части
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факторинга используется в практической деятельности Управления

факторинга ПАО «Московский кредитный банк» и способствуют

увеличению прибыльности банка.

Материалы исследования используются Департаментом финансовых

рынков и банков Финансового университета в преподавании учебной

дисциплины «Банковское дело».

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в

9 работах, общим объемом 3,91 п.л. (весь объем авторский), из них 4 работы

авторским объемом 2,25 п.л., опубликованы в рецензируемых научных

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем работы обусловлены целью и задачами

исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,


[…]


Срок до 10 лет (на пополнение оборотных средств) и до 15 лет (на

инвестиционные цели)

Гибкий подход к залогу
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 Гарантии Лимит до 150 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок без ограничений

Факторинг Отсрочка платежа до 120 дней

Период ожидания до 42 дней

Процент финансирования до 95 %

Выделены продукты для

среднего бизнеса

Овердрафт, краткосрочное

и долгосрочное

кредитование, факторинг

Лимит, ставка и срок в зависимости от продукта

Продукты для малого и среднего

бизнеса

Продукты Корпорации

МСП

Лимит от 5 млн до 1 млрд руб. (общий кредитный лимит до 4 млрд

руб.)

Ставка для малого бизнеса не более 10,6 %; для среднего бизнеса не

более 9,6 %

Срок льготного фондирования до 3 лет

А
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Выделены продукты для малого

бизнеса и ИП

Овердрафт «запасной

кошелек»

Лимит до 10 млн руб.

Ставка от 13,5 %

Срок до 1 года

Кредит на любые бизнес-

цели

Лимит до 6 млн руб.

Ставка от 16,5 %

Срок 13, 18, 24, 30 или 36 месяцев

Без залога

Лизинг Лимит до 40 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок до 4 лет
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Выделены продукты для малого

бизнеса и ИП

Овердрафт Лимит от 1 млн руб. до 15 млн руб.

Ставка 12,03–12,93 %

Срок до 1 года

Оборотный кредит Лимит от 1 млн руб. до 100 млн руб.

Ставка 11,31–15,27 %

Срок от 3 до 24 месяцев

Залог движимого и недвижимого имущества

Инвестиционный кредит Лимит от 1 млн руб. до 100 млн руб.

Ставка 11,31–15,54 %

Срок от 3 до 84 месяцев

Залог движимого и недвижимого имущества

Гарантии Лимит от 50 тыс. руб.

Ставка индивидуально

Срок до 3 лет

Залог движимого и недвижимого имущества

Лизинг Лимит до 5 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок от 1 года до 4 лет

П
А

О
«

М
о
ск

о
в
ск

и
й

к
р
ед

и
тн

ы
й

б
ан

к
»

Выделены продукты для малого

и среднего бизнеса

Овердрафт Лимит индивидуально, в зависимости от поступающей или

планируемой к переводу выручки на расчетный счет

Ставка индивидуально

Срок до 1 года

Кредит под

инкассируемую выручку

Лимит индивидуально, в зависимости от среднемесячного объема

торговой и инкассируемой выручки и эквайринговых поступлений

Ставка индивидуально

Срок 3, 4, 6 или 12 месяцев

Поручительство собственников
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 Кредит Лимит до 3 млн руб.

Ставка индивидуально

Срок до 5 лет

Поручительство собственников, залог движимого и недвижимого

имущества

Гарантии Лимит от 500 тыс. руб.

Ставка индивидуально

Срок до 3 лет

Поручительство собственников, залог движимого и недвижимого

имущества

В ПАО «АКБ «Металлинвестбанк» отсутствуют специальные предложения для субъектов МСП

Источник: составлено автором по материалам [86 – 98].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(информационное)

Сравнение подходов МСФО и РСБУ

Таблица Б.1 – Сравнение подходов МСФО (IAS) 39, РСБУ и МСФО (IFRS) 9

Подход Понесенные потери РСБУ Ожидаемые потери

1 2 3 4

Источник МСФО (IAS) 39 254-П МСФО (IFRS) 9

Расчет Сумма понесенных

потерь

Разность между

балансовой

стоимостью ссуды

и ее справедливой

стоимостью на

момент оценки

12-месячные ожидаемые

кредитные убытки

представляют собой

недополучения денежных

средств, которые будут

иметь место при

наступлении дефолта в

течение 12 месяцев после

отчетной даты,

взвешенные с учетом

вероятности наступления

такого дефолта (п.

В5.5.43)

Подходы к учету

прогнозной

информации

Профессиональные

суждения

Профессиональные

суждения и

оценка, которая

отражается в

профсуждении

Профессиональные и

оценочные суждения

Вероятность

дефолта (PD)

PD = 100 % Нет (косвенно,

через категорию

качества ссуды)

Вероятность наступления

дефолта в течение 12

месяцев или всего срока

жизни в зависимости от

степени риска

Потери в случае

дефолта (LGD)

Оценка на основе

анализа обеспеченности

ссуды

Нет (косвенно,

через категорию

качества ссуды)

Расчет уровня кредитных

потерь на основе

Базельских оценок при

условии использования

ставки дисконтирования,

основанной на

эффективной процентной

ставке, определения

соотношения вероятности

наступления

моделирования

корреляции PD и LGD

Величина

кредитного

требования,

подверженная

риску дефолта

(EAD)

На момент оценки Нет (косвенно,

через категорию

качества ссуды)

Анализ за весь срок жизни

финансового инструмента

Ожидаемые потери

(EL)

Нет Нет (косвенно,

через категорию

качества ссуды)

Потери за весь период

(при существенном росте

кредитного риска)
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4

Учет рисков Все риски в части

фактически понесенных

потерь

(распространенные на

применимые объекты,

например, иные займы

юридического лица)

Кредитный риск

по категориям

качества (I-V

категории)

Только кредитный риск по

инструментам банковской

книги

Определение

дефолта

1 день (признание по

факту понесения

потерь)

Признаки

обесценения

(безнадежные

ссуды)

Внутренняя политика

компании по управлению

кредитным риском с

учетом опровержимого

допущения о просрочке не

более 90 дней

Ожидаемый

уровень резервов

(приводится

индикативно и

зависит от качества

и структуры

кредитного

портфеля)

Низкий Средний Высокий

Источник: [99].