В диссертационный совет Д 505.001.107
при ФГБОУ ВО «Финансовый университет
при Правительстве Российской Федерации»
125993, г. Москва,
Ленинградский проспект, д.51, корп. 1

**Отзыв на автореферат
диссертации Брыкова Бориса Александровича тему
«Клиентоориентированная модель кредитования субъектов малого и среднего
предпринимательства»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук
по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит**

Поддержка малого и среднего предпринимательства (далее – МСП), в том числе и финансовая, в прямой или косвенной формах реализуются в большинстве развитых странах. В условиях структурных преобразований и экономического кризиса, вызванного пандемией COVID-19, Правительством Российской Федерации одной из приоритетных задач социально-экономического развития определен рост числа предприятий МСП, что несомненно определяет актуальность и своевременность выбранной темы диссертационного исследования Б.А. Брыкова.

Представленный на отзыв автореферат диссертации имеет четкую логическую структуру. В исследовании автором верно использованы традиционные научные методы (анализ и синтез, моделирование, сравнение и другие), что в полной мере соответствует поставленным перед соискателем цели и задачам, объекту и предмету исследования. Исследование построено на анализе научных трудов отечественных и зарубежных ученых, нормативно-правовых актов и статистического материала. Основные результаты проведенного исследования опубликованы в рецензируемых научных журналах.

Научная новизна результатов исследования заключается в развитии теории кредита в части построения и обоснования клиентоориентированной модели банковского кредитования для развития субъектов МСП в Российской Федерации.

Среди значимых результатов исследования на основе анализа автореферата выделим следующие:

- 1) доказательство необходимости применения смешанной модели кредитования субъектов МСП на основе клиентоориентированной модели (с. 12-17),
- 2) разработанная схема клиентоориентированной модели кредитования субъектов МСП (с. 18-20),
- 3) обоснование эффективности применения факторинга для субъектов МСП (с. 20-24).

Изучение автореферата позволяет сделать вывод, что диссертация Б.А. Брыкова выполнена на актуальную тему, имеет решение научной задачи, самостоятельно написана соискателем и свидетельствует о личном вкладе автора в развитие науки.

В качестве замечаний по содержанию автореферата нами отмечено следующее:

1. В содержании автореферата диссертации не нашло отражение обоснования эффективности клиентоориентированной модели кредитования субъектов МСП.

2. Отсутствие статистических данных за II-IV кварталы 2017 года, 2018-2019 года (рис. 7, с. 23).

3. На с. 18 автореферата автором выделены пять основных внешних факторов, оказывающих воздействие на развитие субъектов МСП и модели их кредитования, однако непонятно, каким образом внешние факторы были разделены на 5 групп.

4. В автореферате следовало уделить внимание государственной поддержке субъектов МСП.

При этом, отмеченные рекомендации не влияют на положительную оценку диссертационной работы Брыкова Б.А. и ее научную и практическую виды значимости.

В целом, автореферат диссертации на тему «Клиентоориентированная модель кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства» соответствует паспорту специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, отвечает критериям, установленным п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней от 24.09.2013 г. № 842, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации. Автор диссертации, Брыков Борис Александрович, заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук.

«16» января 2021 года

Старший преподаватель кафедры банков,
финансовых рынков и страхования
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
экономический университет»,
кандидат экономических наук
(08.00.10 – Финансы,
денежное обращение и кредит)

Калугина Яна Александровна

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный экономический университет»

Адрес: 191 023, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Садовая, д. 21

Адрес электронной почты: [magaziner.ya@unecon.ru](mailto:magaziner.ya@unecon.ru)

Контактный номер телефона: 8 (812) 310-47-59

Официальный сайт: <https://unecon.ru/>

«
В
«

]

[

]